Secretaria Municipal de Gestão do Meio Ambiente
Rua Abel Figueiredo, Nº 651, Bairro Aparecida, CEP: 68.377-395, Altamira/PA.

E-mail: semat@altamira.pa.gov.br
sematgab@gmail.com

Ofício nº 623/2024/GAB/SEMMA
     Altamira, 07 de novembro de 2024.

A Vossa Senhoria
ISABEL GREYCE DO NASCIMENTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMA
CEP: 68370-000 – ALTAMIRA - PARÁ

Assunto: Solicitação de formalização de Aditivo de Contrato

       Prezada Senhora,

1. Com os devidos cumprimentos, encaminhamos este expediente para solicitar que seja feita
a formalização de Termo Aditivo de Quantitativo do Contrato 23-0531-006-SEMMA, que tem
como objeto: aquisição de combustível derivado de petróleo, para atender a Secretaria Municipal
da Gestão do Meio Ambiente, tendo como contratada a empresa AUTO POSTO MAVERICK
LTDA.

JUSTIFICATIVA

2. Considerando a projeção de uso do item, o aditamento visa garantir disponibilidade
material, já que inexiste saldo disponível em Ata de Registro de Preços.
3. O pedido é necessário por se tratar de material de consumo altamente demandado para
execução das atividades da secretaria, sobretudo para finalização das programações da SEMMA
como o Projeto Refloresta e a Conferência Municipal de Meio Ambiente, que demandarão alta
utilização dos veículos a disposição da secretaria. O atendimento da solicitação possibilitará uma
sobrevida material sem prejuízo das ações da secretaria.
4. Ressaltamos que o referido instrumento tem vigência até 31 de dezembro de 2024, que,
conforme preconiza a Lei Federal nº 8.666/93, permite o acréscimo de até 25% do saldo.
5. De modo que não implique em descontinuidade dos trabalhos visto que existe demanda
contínua pelo item e resguardando os preceitos legais das aquisições públicas, solicitamos a
formalização do aditamento do referido contrato com o acréscimo de até 25% do saldo dos itens.
6. Segue abaixo as informações dos itens a serem aditados:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT.
ATÉ

25%
UND

V.

UNITÁRIO

VALOR

ADITADO

4 Óleo diesel BS 10 PETROBRÁS 120.456 30.114 L 7,00 210.798,00

7. Certos de vosso apoio, agradecemos e nos colocamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos.

Respeitosamente,

ANTONIO UBIRAJARA BOGEA UMBUZEIRO JUNIOR
Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Decreto no 858, de 02 de dezembro de 2021

		2024-11-07T14:21:19-0300
	ANTONIO UBIRAJARA BOGEA UMBUZEIRO JUNIOR:99829061272